Etenim cum esset genere nobilis, ex illustri Vita Inno-
centij.
familia Comitum Anagninæ oriundus ac pro-
gnatus, literarum studio vitæq; probitate lon-
gè nobilior illustriorque factus, Celestino Pa-
pa Tertio in numerum Cardinalium ascitus
est, dictus proprio nomine Lotharius, factus-
que ita Cardinalis, scripsit opusculum de mise-
ria conditionis humanæ, sapientissimum in
hoc imitatus Ecclesiasten, vt mentes homi-
num à superbia & à vanitatibus huius mundi
detereretur, atque futura diligentius conside-
randa pelliceret. Mortuo autem Celestino
hic licet inter Cardinales iunior esset, mox
omnium consensu in demortui locum sus-
fectus est. Factus ergo Papa, viuax & versati-
le ingenium suum sic ad omnia vtriusque vitæ,
actiue in quā & contemplatiue, munia inten-
dit, vt quocunq; verteret illud, quā maximè va-

A 4 leret

EPISTOLA.

leret perinde ac si illi vni rei fuerit intentus.

Quantū ergo ad bella attinet, à quibus tempora sui Pontificatus quam turbulētissima fuerunt, tam longè lateq; animi curas extendit, vt nihil aliud præter bellorum negotia curasse videri queat. Quantū enim laborum sumptuq; impendit bello Asiatico, pro recuperanda terra sancta? Quantum pro pellendo ex Hispanis maximo Saracenorum exercitu, qui duce Hil milino ex Africa traiecerat, atque omnem Hispaniam peruagatus incendijs populacionibusq; ac cædibus Arelatum vsq; & Auenionem peruenerat? Nec modicū curæ & laboris impendit tuendo Sicilia regno, quod Henricus sextus Imperator eius fidei cōmiserat morturus, vt Frederico. II. adhuc puero filio suo Pontificis ope & autoritate cōseruaretur. Quā tum verò molestiarum pertulorūt idem iste Pōtifex in diuturnis Germanorum bellis, dum schismate in Imperio exorto, pars Philippum Henrici Imperatoris fratrem Ducem Sueuiæ & Hetruriæ, pars Othonem Quartum Saxonix Ducem in Regem Germaniæ & Romanorum Imperatorem elegerat, longum esset referre, extat in decretalibus eius epistolis ea de re capitulum bene longum, sub titulo De electione & electi potestate, cui initium est, Venerabilē. Interempto autē Philippo, ipse Otho quem Papa fouerat ac prætulera, beneficiorū imme-

ANNO.
M. CC.

EPISTOLA.

immemor, non leues & Patrimonio Sancti Petri & regno Sicilia vexatiōes intulit. Vnde nouum in Imperio schisma enatum fuit. Excommunicato enim Othone & Imperij dignitate priuato, pars principum elegit Fredericum secundum adhuc adolescentem, qui in Germaniam profectus multum bellorum cōtra Othonem gessit, donec eo deuicto & mortuo solus imperaret. Deniq; cum lōga & graui fuissent inter reges Franciæ & Angliæ bella, Papa iste restituta inter eos pace, sic Anglos eo merito sibi deuinxit, vt ei quotannis ex Anglia & Hibernia vestigal penderetur. Et tamen interim in ipsa quoque Italia varijs bellorum motibus angebatur eius animus, dum Veneti cōtra Dalmatas, Pisani contra Genuenses, & Cisalpinæ Galliæ ciuitates inter sese confligerent ac belligerarentur. Quæ igitur mentis trāquillitas pro literarū studio sanctisq; contemplationibus in tantis bellorū tumultibus terroribusq; reliqua esse potuisset, nisi excelsus eius animus spei suæ anchoram in Deo firmiter & vnicè figens, cuncta terrena prospera & aduersa equanimiter tulisset: Quid dicam de perpetuo Ecclesiastici fori strepitu, & inquietis causarū fluctibus, ac infinitis ex vniuerso orbe allatis dubitantium Episcoporum quæstionibus? quibus pia mens eius quotidie in tam diuersas curas distrahebatur, vt verissimè dicere potuerit cum Apostolo: In

EPISTOLA.

labore & ærumna, in vigilijs multis, præter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quoties enim scripsit in prolixis epistolis decretalibus, de rebus magnis & difficilibus interrogatus, Consultationi tuæ taliter respondemus? Certè quisquis Iuris Canonici quinque libros Decretalium vel semel perlegerit, facilè comperiet plura ibi esse rescripta vnius huius Innocentij quàm omnium aliorum Põtificum in vnum. Et ea quidem tam cautè, doctè ac luculenter posita, vt omnium Iuriscõsultorum iudicio nihil possit discerni vel iuri & æquitati conformius, vel rectæ rationi & honestati magis consentaneum. Quod si addas ad hæc omnia latissimæ administrationis curas quas necessario impendit, & gubernandæ vrbis Romæ & dispensando Sancti Petri patrimonio totque regendis populis, & prouincijs sedi Apostolicæ subiectis, haud immerito satis fuisse grauatus vel solis ijs occupationibus videretur. Adde in super curas & impensas ædificationum, quantas nimirum hodie vix vllus Põtificum perferre posset. Ipse enim hospitale sancti spiritus nõ ad eò longe à Basilica Sancti Petri in Saxia (vt ait Blondus) à fundamentis extruxit, tantisque prouentibus in perpetuũ adauxit, vnde alatur peregrini, egroti, ac vulgo cõcepti orphani, vt adhuc hodie tã opulentũ ac bene institutũ, omnibusque

nibusque

EPISTOLA.

nibusque necessarijs ad ægrotantiũ curam instructum Xenodochiũ aut Nosocomium non facilè in toto orbe terrarum reperias. Ipse altissimam erexit pro familia sua munitionem, quæ in præsentem vsque diem Turris comitum appellatur in Vrbe. Ipse altare Basilicæ Sancti Petri opere vermiculato insigniter exornauit, id quod eius imago & literæ in fornice ipso scriptæ adhuc hodie testantur. Ipse beati Sixti ecclesiam in Auentino vetustate collapsam magnificè restituit. Ipse vniuersis Romanæ vrbis ecclesijs libram argenti singulis dedit, vnde calices sacrificandi gratia conficerentur. Ipse denique in pauperes ciues: qui honestè domi viuentes, in publico mendicare aut stipem accipere erubescerent, largas in occulto elemosynas fecit. Cumque Tyberis inundatione multis maxima illata fuissent damna, ipse pius pater pauperum larga manu illis subueniens dedit & frumētum in panes & pecuniam in reparationes domorũ. Fuit igitur & eiusmodi causis & operibus pietatis quàm maximè occupatus & sollicitus. Accessit & alia sollicitudo nec leuis nec breuis, vt pote labor in extirpandis hæresibus. Eius namque auspicijs damnati sunt nominatim, errores, tum Almerici Episcopi Parisijs, tum Ioachim Abbatis in Calabria. Et generaliter contra omnes hæreses maximũ indixit & Romæ celebravit Concilium Lateranense, in quo